
Tale på Rådhuset, 2. juni 2010: 
 
Tak til sekretariatschef Jesper Olsen for din venlige velkomst til os 
alle. 
 
Det har stor betydning for hele det nordiske jordemodersamfund, at 
der er en officiel anerkendelse af jordemoderfagets betydning for 
folkesundheden.  
 
Da professor i historie ved Københavns Universitet Anne Løkke for 
nogle år siden holdt festtalen i anledning af Danmarks Rigshospitals 
250 års jubilæum, var det en af de allertydeligste pointer i hendes 
oplæg, at det, som i de nordiske lande har været en afgørende 
forskel for bedre folkesundhed, det har været: jordemoderen.  
 
Det er jordemoderen, der har udbredt folkesundhedsindsatsen i 
storbyer som i de fjerneste egne, med store anstrengelser og ofte 
med risiko for egen helse.  
 
I snart 300 år har der været formel jordemoderuddannelse i 
Norden: i 2011 fejrer Sverige (og dermed i princippet også Finland) 
300 års jordemoderuddannelse.  
 
I 1987 fejrede Danmark – og dermed i princippet også Norge, 
Færøerne og Island og Grønland, 200 års jubilæum for formel 
jordemoderuddannelse under konstant udvikling. 
 
Det mest fantastiske i denne sammenhæng er måske mere, end at 
det er så længe siden, det forhold, at det stadig holder!  
 
Jordemoderen er der stadig, og hun arbejder stadig under 
anstrengelser, om end måske af en anden karakter, med at støtte 
folkesundheden i hele Norden!  
 



I andre lande har jordemodervirksomhed gået igennem perioder med 
nedgradering eller ligefrem angreb fra myndigheder og lægestand.  
 
Men i Norden har vi fortsat fælles respekt om vores evner og 
virksomhedsområder – når vi ellers arbejder for at vedligeholde 
denne fælles respekt – og jeg er sikker på, at det vil lykkes os at 
kvalitetssikre og udbygge jordemoderhvervet i de kommende mange 
år.  
 
I Danmark har vi for få år siden omlagt strukturen i Danmarks 
kommuner og regioner. Samtidig fik vi et nyt fokus på, hvorledes 
sundhedsopgaver skal løses, nemlig forebyggelse i kommuner og 
behandling i regioner, groft sagt.  
 
Dette nye fokus har mange stærke sider, men en afgørende svaghed 
ved det er, at det IKKE tager højde for at jordemoderen har et ben 
i hver lejr, men nu kun er ansat i den ene!  
 
Jordemødre har altid skullet se på både forebyggelse, 
sundhedsfremme og risikoopsporing samt behandling med det samme 
sæt øjne, og opsplitning af denne opgave har indtil videre betydet, at 
en række opgaver med forebyggelse til gravide enten er forsvundet, 
eller bliver udbudt uden professionel viden om graviditet, fødsel og 
barsel under ét som den faglige ballast. 
 
At Københavns Kommune har syn for dette problem, har vi før 
erfaret gennem gode møder om Københavns nye sundhedshuse. 
Konkret udmøntning er det endnu ikke blevet til, men vi glæder os til 
i de kommende år at forbedre den fælles indsats for vordende 
familier.  
 
Atter en gang: Tak til bystyret for at byde nordiske jordemødre 
velkomne i disse utroligt smukke lokaler! 
 



Og så skal jeg slutte med at undskylde, hvorfor jeg har skuffet dem, 
der foreslog, at jeg skulle holde talen på vers, som vi før har brugt 
her i dette rum: Jeg siger bare, prøv selv at rime på kommunalreform 
eller risikoopsporing… 
 
Til gengæld har jeg sat en lille, lidt enklere festsang sammen, og mon 
ikke mange kender melodien som - noget så passende, i lyset af det 
lækre traktement, der venter på os - hedder ”måltidssång”.  
 
Den er af Carl Michael Bellman, og jeg tror, at vores pianist vil 
hjælpe os til rette.  
 
 
Tak for jeres opmærksomhed.  
 


